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Abstract:

Subject of my bachelor’s thesis was psychical health of children at elementary

schools. The aim was to confirm hypotheses that children are influenced by the socio-

cultural influences, family base, influence of schoolmates and equals in general. The

survey was performed using questionnaires and interviews. The questionnaire contained

28 questions aimed on family environment, school, personal characterization and

equals. 300 children filled the questionnaire, thereof 138 in České Budějovice and 162

in Veselí nad Lužnicí. I used to go in person into each class and I had the whole lesson

at my disposal, and we at first filled out the questionnaires and then we started to talk

about matters, which trouble or interest them. The outcome of the questionnaires was

many facts which were possible to suppose, but also many surprising conclusions.

School was marked for the most frequent stressor. It affects the most the children’s state

of mind. The most frequent exhibition of a stress situation is heart beating, headache

and intestinal pain, absent-mindedness, tremble, insomnia etc. Interesting is higher

incidence of dizziness in children from ČB. Concerning the family base, most of the

children live with at least one of their parents, a brother or a sister. There were also

cases of domestic violence, drugs or bullying, which were present in a fair measure. The

biggest surprise was bullying, which children encountered in each investigated class.

This is a very alarming result at least for schools, which should intensively deal with the

bullying prevention and begin to solve this problem in the shortest possible time

horizon. But not to be negativistic only, also some positive results appeared. Trends of

modern time show to the lower physical activity among children, which results in

children’s obesity and adverse health prognosis in the future. From my research came

out that among most frequent free-time activities belong besides watching TV and

playing computer games also physical activities and company of peers. Physical activity

is very important for a proper body growth and obesity prevention and company of

peers is very beneficial for forming and deepening of interpersonal relationships,

improving of social sensitivity and personality growth at all.

In general all hypotheses given in the bachelor’s thesis assignment were proven true.

The comparison of both the towns was in some questions substantial, elsewhere the

overall results were important.

Results of the research will be provided to all investigated schools and I personally

will apply them in praxis on my minders in a scout unit, where I act as a supervisor.

Citát: „Nejlepší vizitkou společnosti jsou její děti.“
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Úvod

Pro svoji práci jsem si zvolila téma duševního zdraví dětí na základních školách. Již 8

let působím jako vedoucí ve skautské organizaci a za tu dobu jsem měla možnost získat

mnohé cenné zkušenosti při práci s dětmi Považuji proto za vhodné psát o prostředí,

ve kterém se již dlouho pohybuji. Vedu skupinu dětí ve věkovém rozpětí od 6 do 15 let,

což je věková skupina dětí, které se budu věnovat ve své bakalářské práci. Toto téma

považuji také za velmi aktuální především pro stále zhoršující trendy šikany,

psychických poruch a sociálních problémů těchto dětí.

Současný stav dané problematiky:

V současné době se děti na ZŠ potýkají s mnoha problémy. Ve škole je na ně kladeno

mnoho požadavků a povinností, nemají odpovídající rodinné zázemí (to je způsobeno

špatnými vztahy rodičů, hádkami a spory o děti, alkoholismem, gamblerstvím,

nedostatkem času rodičů, kteří musí rodinu finančně zabezpečit, v neposlední řadě

rozvod), působí na ně společnost, ve které vyrůstají (jsou sváděny ke kriminalitě,

užívání drog a záškoláctví). To vše a další faktory mají za následek absenci a vyšší

nemocnost ve škole, následné zanedbání školních povinností a problémy s doháněním

látky. Zapříčiněný stres může vyvolat psychické poruchy, které jsou příčinou fyzických

symptomů nemoci (migrény a jiné bolesti hlavy, únava, průjmy, přecitlivělost).
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Teoretická část

1 Dětství

Významným vývojovým posunem je na počátku dětství oddělení "Já" a "světa".

Dosavadní prolínání subjektivního prožívání s realitou vystřídá postupně věcnost

orientace a logická argumentace.

Ve škole má výraznou převahu nad dosavadní bezprostřední manipulací

zprostředkovaná zkušenost. Po celé dětství však přetrvává silná vazba na názornost.

Názorné obrazy a konkrétní pojmy jsou zpočátku ukládány do paměti převážně jen

mechanicky. Vštěpování a pořádání látky v paměti je ale s přibývajícími poznatky stále

více logické. Postupně vede až k zobecňování. Pojmy, které byly zpočátku ještě neurčité

a neutříděné, jsou navzdory konkrétnosti a názornosti ke konci dané vývojové fáze stále

bohatší, určitější, adekvátnější, logičtější a uspořádané, to výrazně ovlivňuje i pružnost a

přiléhavost názorných myšlenkových operací a tím i úroveň orientace.

Se zralejším sebeuvědomováním a kritičností se ale děti začínají stále více obávat

zesměšnění a postupně omezují svou vnitřní (prožitkovou) i vnější (projevovou)

spontánnost. Postupně je stále patrnější tlumení spontánnosti emocí a ustupující

expresivita.

Po celé dětství je hlavním zdrojem formativních vlivů stále ještě rodina. V ní se

začínají utvářet a upevňovat první postoje, formovat základní aspekty vlastního "Já" i

charakteristické projevy osobnosti. Také sebehodnocení a posuzování toho, co je dobré

či špatné, závisí proto převážně na přístupu nejbližších.

Vztahy k vrstevníkům se v předškolním období omezovaly jen na společné hry a

neměly dlouhého trvání. Také první třída ještě představuje poměrně homogenní

skupinu, ve které převládá rovnoprávnost. Učitel získává snadno roli nekriticky

přijímané autority, které děti také bez jakýchkoliv zábran i žalují. Ve druhé třídě však

již vzniká několik 3 - 4 členných skupinek dětí s prvními náznaky vnitřní struktury

vztahů. V následujících třídách se pak začíná utvářet jednotný "duch třídy". Širší

společenské útvary postupně vykazují stále pevnější struktury pozic a rolí s náznaky

skupinových hodnot, norem a cílů. Mínění skupiny tak zvolna přebírá funkci autorit.
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Dítě je v mnohém "extrémista", neumí dělat kompromisy. Ukládá si úkoly, které pak

nezvládne, takže se pak zklamáno může někdy i předčasně vzdát svého úsilí a z

jedničky klesnou třeba až na trojku. Umět povzbudit dítě právě v těchto chvílích

neúspěchu je projev výchovného mistrovství. (3)

1.1 Nárůst rozumových schopností

Vlivem zrání a učení se obecné parametry myšlenkových výkonů v průběhu dětství

dále zlepšují. Jejich vývojové křivky naznačují tedy obecněji vývojový skok mezi II. -

III. ročníkem (v 8 - 9 letech) a další pak ve IV. - V. ročníku (10. - 11.) prvního stupně

základní školy. Mezitím je fáze relativně stabilního výkonu.

Celkový nárůst výkonu myšlenkových schopností se mezi II. až VI. ročníkem obecně

zvyšuje na dvojnásobek. V žádné z rozumových schopností nebyl statisticky průkazný

tradovaný posun výkonnosti u dívek (pouze mírný náznak předstihu v nižších ročnících,

mezi 10 - 11 lety jsou však již výsledky přibližně stejné). Rozdíly individuálních

dispozic a podnětnosti prostředí jsou významnější než odlišnost pohlaví. (3)

1.2 Verbální komunikace

Řeč má především funkci komunikační a regulační.

Děti si obvykle přinášejí do školy již poměrně dobrou znalost mluvené řeči. Ve škole

pak mnohá slova nabývají mnohem širší, popř. i zcela nové významy, navíc jsou

"rozpitvávána" na písmena a také věty dostávají přesnou gramatickou stavbu. Dřívější

živě plynoucí řeč, ve které byla významným nositelem upřesňujících signálů zvláště

intonace, tak poněkud ztrácí svou barvitost. Nápadné "zúžení živosti sdělení" je velmi

citelné, zvláště když jsou děti nuceny k samostatnému vyjadřování, zvláště psanou

formou.

Řeč je sice nástrojem komunikace, ale pro každou myšlenku však musí nejprve "uzrát

forma". Proces myšlení i vědomí obsahu myšlenky předchází svou slovní či jakoukoliv

jinou znakovou formu, a to i při "vnitřní řeči".

Stejně tak i zpětné porozumění významu slov je u každého možné teprve po

dešifrování jejich obsahu ve vnitřní názorně-prožitkové oblasti psychiky.
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Sebereflexe dětí prochází od „stadia sugesce“ – ve kterém děti projevují velkou

závislost na názorech autorit; přes „situační stadium“ – kde jsou orientovány spíše na

poměr k vnějším reálným objektům a jevům, než na vlastní nitro; až po prepubertální

„akční stadium“ – ve kterém si začínají všímat vlastní duševní činnosti a jejích

osobitých rysů. „Obraz sebe“ je ale na konci dětství ještě tvořen značně nekriticky.


[…]


Duševní zdraví dětí na základních školách a vás jsem si vybrala jako reprezentativní

vzorek. Prosím tě tímto o spolupráci a co největší upřímnost při vyplňování tohoto

dotazníku. Dotazník je samozřejmě anonymní. Předem vám všem děkuji.

Věk………………….. pohlaví: muž žena

1. S kým žiješ v domácnosti? (zaškrtni všechny osoby, které s tebou žijí)

a) matka

b) otec

c) nevlastní matka

d) nevlastní otec

e) bratr

f) sestra

g) babička nebo děda

h) jiní příbuzní ……………………………………

ch) jiní lidé než příbuzní

2. Jsou vaši rodiče rozvedeni?

a) ne

b) ano (jak dlouho? ………………)

3. Jaký máš vztah k tvé matce?

a) velmi dobrý

b) dobrý

c) ne moc dobrý

d) špatný

e) velmi špatný
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f) matka nežije

4. Jaký máš vztah k tvému otci?

a) velmi dobrý

b) dobrý

c) ne moc dobrý

d) špatný

e) velmi špatný

f) otec nežije

5. Jaká je výše dosaženého vzděláni tvé matky? (zaškrtni nejvyšší dosažené vzdělání)

a) základní

b) vyučen(a)

c) střední bez maturity

d) střední s maturitou

e) vysokoškolské

6. Jaké je zaměstnání tvé matky? (Vypiš)

…………………………………………….

7. Jaká je výše dosaženého vzděláni tvého otce? (zaškrtni nejvyšší dosažené vzdělání)

a) základní

b) vyučen(a)

c) střední bez maturity

d) střední s maturitou
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e) vysokoškolské

8. Jaké je zaměstnání tvého otce? (Vypiš)

…………………………………………….

9. Jaké mají rodiče přístup k tvému učení?

a) rodiče se učí se mnou, pomáhají mi

b) učím se sám, ale rodiče mě k učení nutí, kontrolují mě

c) učím se sám, rodiče mě nekontrolují, nechávají to na mně

10. Jaké je tvé rodinné zázemí?

a) velmi harmonické, pohodové

b) spíše harmonické, pohodové

c) spíše disharmonické, nepohodové, máme někdy problémy

d) disharmonické, nepohodové, máme často problémy

11. Napadlo tě někdy, že bys utekl z domova?

a) ano, jednou

b) ano, několikrát

c) nikdy

12. S jakými sociálními vlivy jsi se již setkal?

■ Domácí násilí ■ alkohol ■ drogy ■ gamblerství ■ zanedbání

rodinné péče

■ týrání ■ násilí na dětech ■ šikana ve škole ■ smrtelná nemoc
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13. Byli jsi někdy za školou?

a) ano, jednou

b) ano, několikrát

c) nikdy

14. Jak zvládáš probíranou školní látku?

a) bez problémů

b) občas mám problémy

c) je pro mě těžké zvládat látku

15. Máš k učitelům respekt?

a) ano, ke všem

b) ano, ale jen k některým

c) ne

16. Máš pocit, že učitelé respektují tebe a tvé názory?

a) většinou ano

b) ano, ale jen u některých učitelů

c) ne

17. Jaký jsi typ osobnosti

a) velmi otevřený, komunikativní, společenský

b) spíše otevřený, komunikativní, společenský

c) spíše uzavřený, nerad (a) komunikuji, nespolečenský, mám rád (a) svůj klid

d) velmi uzavřený, nerad (a) komunikuji, nespolečenský, mám rád (a) svůj klid

18. Mezi spolužáky se cítíš:

a) oblíben(a)

b) ani oblíben(a) ani neoblíben(a)
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c) neoblíben(a)

19. Jaké máš postavení v partě? (mezi kamarády)

a) vůdce

b) společník

c) podřizuji se většině

20. Jaké jsou vztahy mezi tebou a tvými spolužáky?

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) špatné

e) velmi špatné

21. Čemu se věnuješ ve svém volném čase?(můžeš zakroužkovat více odpovědí):

a) sportuješ

b) hraješ na hudební nástroj

c) chodíš do jiného zájmového kroužku

d) jsi s kamarády

e) čteš

f) díváš se na televizi

g) hraješ hry na PC

h) jiné

22. Co u vás vyvolává stres, z čeho máš strach nebo z čeho jsi někdy nervózní?

a) škola

b) rodina

c) vztahy s kamarády, přáteli

d) jiné………………….
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23. Jak se u tebe stres nebo projevuje? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

■ bolest hlavy ■ bolest břicha ■ střevní obtíže (průjem, zácpa)

■ únava ■ nespavost ■ bušení srdce ■ třes ■ pocit na omdlení

■ roztržitost ■ nechutenství ■ přejídání ■ podrážděnost

24. Co ti pomáhá zvládnout stres, strach nebo nervozitu? (můžeš zakroužkovat více

odpovědí)

a) pohyb

b) hudba, sledování televize

c) přátelé, blízcí lidé

d) izolace, osamělost, chci být sám(a)

e) jídlo, sladkosti

25. S kým nejraději řešíš své problémy?(zakroužkuj jednu odpověď)

a) matka

b) otec

c) sourozenec

d) babička nebo děda

e) kamarád

f) jiný příbuzný

g) učitel
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26. Tvůj zdravotní stav hodnotíš jako

a) velmi dobrý

b) dobrý

c) ne moc dobrý

d) špatný

e) velmi špatný

27. Musel jsi někdy vyhledat odbornou pomoc psychologa či jiného specialisty? (v

souvislosti s vaší školní docházkou,rodinnými problémy či strastmi dospívaní)

a) ano

b) ne

28. Jaké máš plány do budoucna?

a) chci dále studovat a budovat si vlastní kariéru

b) chci se věnovat převážně rodině

c) nemám představu,co chci dělat

d) vlastní představa

……………………………………………………………………………………
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