POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Simona Křížková**
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Duševní zdraví dětí na základních školách**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V kapitole metodika studentka neuvádí o jaký typ výzkumu se jedná, zda kvantitativní či kvalitativní. Uvádí, že byla použita technika rozhovoru – neuvádí jeho typ.

Další hodnocení:

Práce obsahuje řadu gramatických chyb, číslování stránek bylo chybně nastaveno, tudíž není zřetelné.

V teoretické části jsou některé kapitoly nesrozumitelné - část citovaného textu je vytržena z kontextu, tím se stává nelogickou - např. strana 32 kapitola 4.4.

V kapitole výsledky nejsou uvedeny výsledky rozhovoru, o kterém autorka píše v kapitole metodika, pouze některé grafy jsou dokresleny tím, co žáci nejspíše ústně sdělili autorce. Na straně 38 uvádí souvislost rozdílné mentality občanů Českých Budějovic a Veselí nad Lužnicí se stupněm vzdělání. Z výsledků však není zřejmé na základě čeho autorka došla k tomuto závěru. Dále ve výsledcích nejsou uvedeny odpovědi na otázku č.6 a č.8.

Kapitola diskuse neobsahuje konfrontaci výsledků s literaturou, část vlastních názorů studentky je uvedena v kapitole výsledky.

Autorka neujednotila způsob uvádění citovaných publikací v seznamu literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete pojem „školní metodik prevence“ a uveďte, zda jste se při realizaci výzkumu s tímto metodikem setkala.
2. Jak se „podepisuje“ škola na dětech – blíže vysvětlete tuto svoji formulaci, kterou uvádíte na straně 53 v souvislosti s hypotézou č.3.

Datum: 31.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....